Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Орджоникидзевская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ
от 20 июня 2022 г. № 34

«Об утверждении списков учебников,
используемых в образовательном
процессе в 2022 -2023 учебном году»

В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность
образовательной организации» Федерального Закона РФ от 29.02.2012 г. № 273 ФЗ «Об
образовании в РФ», в целях исполнения приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации, Приказ Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014г. № 253
«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального,
основного общего, среднего общего образования» (с изменениями, внесенными приказом
Минобрнауки России от 08.06.2015г. №576» О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального, основного общего, среднего общего
образования», утвержденный Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 31.03.2014 № 253).

1. Утвердить перечень учебников на 2022-2023 учебный год в соответствии с утвержденными
Министерством образования и науки Российской Федерации федеральными перечнями
учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в
образовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию и реализующих
образовательные программы общего образования (приложение № 1).
2. Классным руководителям ознакомить обучающихся школы с утвержденным перечнем
учебников до 2023 года.
3. Заместителю директора по УВР Ю.А. Смолиной разместить на сайте школы перечень
учебников на 2022-2023 учебный год.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителю директора по
УВР Ю.А. Смолину.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор
МБОУ «Орджоникидзевская СОШ»

Приложение №1

к приказу № 34

от 20.06.2022г.

Список

федеральных учебников для общеобразовательных учреждений , используемых в
образовательном процессе в 2022-2023 учебном году.

МБОУ «Орджоникидзевская СОШ»

№

и/
п

Порядковый
номер

учебника в
федеральном

перечне

Автор/авторский
коллектив

Наименование
учебника

кл
ас

с

издательст
во

К
ол

-в
о

1 класс

1 1.1.1.1.4.2 Канакина В.П., Горецкий
В.Г.

«Русский язык» 1 Просвещен
ие

6

2 1.1.1.2.5.1 Климанова Л.Ф.
Горецкий В.Г.

«Литературное
чтение»

1 Просвещен
ие

8

3 1.1.2.1.8.1 Моро М.И. Степанова
С.В.

«Математика»
часть 1

1 Просвещен
ие

6

4 1.1.2.1.8.1 Моро М.И. Степанова
С.В.

«Математика»
часть 2

1 Просвещен
ие

6

6 1.1.3.1.3.1 Плешаков А.А. «Окружающий
мир» 4.1 и ч.2

1 Просвещен
ие

4

8 1.1.1.1.4.1 Горецкий В.Г. Кирюшкин
В.А. Виноградская Л.А.

Азбука. В 2-х
частях

1 Просвещен
ие

8

11 1.1.5.1.6.1 Л.А. Неменская «Изобразительное
искусство»

1 Просвещен
ие

7

12 1.1.6.1.9.2 Роговцева Н.И. Богданова
Н.В. Фрейтаг И.П.

«Технология» 1 Просвещен
ие

7

2 класс

13 1.1.1.1.4.3 Канакина В.П., Горецкий
В.Г.

«Русский язык» 2 Просвещен
ие

7

14 1.1.1.2.5.2 Климанова Л.Ф. «Литературное 2 Просвещен 7

Горецкий В.Г. чтение» ие

15 1.1.2.1.8.2 Моро М.И. Степанова
С.В.

«Математика»
часть 1

2 Просвещен
ие

5

16 1.1.2.1.8.2 Моро М.И. Степанова
С.В.

«Математика»
часть 2

2 Просвещен
ие

5

18 1.1.3.1.3.2 Плешаков А.А. «Окружающий
мир» 4.1 и ч.2

2 Просвещен
ие

7

20 1.1.5.1.6.2 Е. И. Коротива под
редкцией

Б.М. Йеменского

«Изобразительное
искусство»

2 Просвещен
ие

7

21 1.1.6.1.9.2 Роговцева И.И. Богданова
Н.В. Фрейтаг И.П.

«Технология» 2 Просвещен
ие

7

22 1.1.1.3.1.1. Афанасьева О.В., Михеева
И.В.

«Английский
язык»

2 Дрофа 6

3 класс

23 1.1.1.1.4.4 Канакина В.П., Горецкий
В.Г.

«Русский язык» 3 Просвещен
ие

6

24 1.1.1.2.5.3 Климанова Л.Ф.
Горецкий В.Г.

«Литературное
чтение»

3 Просвещен
ие

6

25 1.1.2.1.8.2 Моро М.И. Степанова
С.В.

«Математика»
часть 1

3 Просвещен
ие

5

26 1.1.2.1.8.2 Моро М.И. Степанова
С.В.

«Математика»
часть 2

3 Просвещен
ие

5

28 1.1.3.1.3.3 Плешаков А.А. «Окружающий
мир» ч. 1 и ч.2

3 Просвещен
ие

6

30 1.1.7.1.4.3 В.И. Лях «Физическая
культура» 1-4
класс

3 Просвещен
ие

1

31 2.1.2.2.4.3 А.Л. Семенов, Т.А.
Рудченко

«Информатика» 3-
4

Просвещен
ие

5

4 класс

32 1.1.1.1.4.5 Канакина В.П., Горецкий
В.Г.

Русский язык 4 Просвещен
ие

5

33 1.1.1.2.5.4 Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Виноградская Л.А.

Литературное
чтение

4 Просвещен
ие

5

34 1.1.2.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А.,
Бельтюкова
Г.В. и др.

Математика 4 Просвещен
ие

5

36 1.1.3.1.3.4 Плешаков А.А., Новицкая
М.Ю. Мир вокруг нас.

Окружающий мир 4 Просвещен
ие

5

38 1.1.5.1.6.4 Л.А. Неменская «Каждый народ-
художник»

4 Просвещен
ие

5

39 1.1.7.1.4.3 В.И. Лях «Физическая
культура» 1-4
класс

4 Просвещен
ие

1

41 Из перечня

2013-2014 уч.г.

(№ 36)

М.З. Биболетова «Английский
язык»

4 Просвещен
ие

5

5 класс

42 1.2.1.1.4.1 Ладыженская Т.А.,
Баранов М.Т.,
Тростенцова Л.А. и др

Русский язык 5 Просвещен
ие

7

43 1.2.1.2.2.1 Коровина В. Я. Литература 5 Просвещен
ие

5

44 Из перечня

2013-2014 уч.г.

(№ 877)

Виленкин Н.Я., Жохов
В.И., Чесноков
А.С. и др.

Математика 5 Мнемозина 7

45 1.2.3.4.1.1 Л Л . Босова «Информатика и
ИКТ»

5 Бином 7

46 1.2.2.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И.,
Свенцицкая
И.С.

Всеобщая
история. История
Древнего мира

5 Просвещен
ие

7

47 1.2.4.2.5.1 А.А. Плешаков Н.И.
Сонин

Биология 5 Просвещен
ие

7

48 1.2.5.1.1.1 Горяева И.А., Островская
О.В./Под
ред. Йеменского Б.М.

Изобразительное
искусство

5 Просвещен
ие

7

49 1.2.1.3.2.1. Афанасьева О.В., Михеева
И.В., Баранова К.М.

«Английский
язык»

5 «Дрофа» 7

50 Из перечня

2013-2014 уч.г.

(№ 1349)

Глозман Е.С., Глозман
А.Е., Ставрова
О.Б. и др./Под ред.
Хотунцева Ю Л.

Технология 6 Мнемозина 7

6 класс

51 1.2.1.1.4.2 Ладыженская Т.А.,
Баранов М.Т.,
Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык 6 Просвещен
ие

6

52 1.2.1.2.1.2 Курдюмова Т.Ф.
Литература

6 Дрофа 7

53 Из перечня

2013-2014 уч.г.

(№ 878)

Виленкин И.Я., Жохов
В.И., Чесноков
А.С. и др.

Математика 6 Мнемозина 7

54 1.2.3.4.1.2 Л.Л. Босова «Информатика и
ИКТ»

6 Бином 7

55 1.2.2.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской
Г.М.
Всеобщая история.

История Средних
веков

6 Просвещен
ие

7

56 1.2.2.1.7.1 Данилов А.А. История. Россия с
древнейших
времен до конца
XVI века

6 Просвещен
ие

7

57 1.2.2.3.1.2 Виноградова Н.Ф.,
Городецкая И.И.,
Иванова Л.Ф. и др./Под
ред.
Боголюбова Л.Н.,
Ивановой Л.Ф.

Обществознание 6 Просвещен
ие

6

58 1.2.2.4.3.3 Домогацкий Е. М.
Алексеевский И. И.

Г еография 6 Русской
слово

5

59 1.2.4.2.2.2 В. В. Пасечник Биология 6 Дрофа 6

7 класс

60 1.2.1.1.4.3 Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др

Русский язык 7 Просвещен
ие

7

61 1.2.1.2.1.2 Курдюмова Т.Ф. Литература 7 Дрофа 6

62 1.2.3.3.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов
B.Ф., Кадомцев
C.Б. и др.

Г еометрия 7

9

Просвещен
ие

1
5

63 1.2.3.2.5.1 Макарычев Ю.Н.,
Миндюк Н.Г., Нешков

Алгебра 7 Просвещен
ие

7

К.И. и др./Под ред.
Теляковского
С.А.

64 1.2.3.4.4.1 Угринович Н.Д. Информатика и
ИКТ

7 БИНОМ.
Лаборатор
ИЯ

знаний

7

65 1.2.2.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов
П.А.,
Ванюшкина Л.М.
Всеобщая история.

История Нового
времени.1500 -
1800

7 Просвещен
ие

7

66 1.2.2.1.7.2 Н. М. Арсентьев История. Россия в
XVII -
XVIII веках

7 Просвещен
ие

7

67 1.2.2.3.1.3 Боголюбов Л.И.,
Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф./Под ред.
Боголюбова
Л.И., Ивановой Л.Ф.

Обществознание 7 Просвещен
ие

6

68 1.2.2.4.3.3 Домогацкий Е. М.
Алексеевский И. И.

Г еография 7 Дрофа 5

69 1.2.4.2.2.3 Латюшин В. В.
Шапкин В. А.

Биология
Животные

7 Дрофа 7

70 1.2.4.1.6.1 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа 7

8 класс

71 1.2.1.1.4.4 Тростенцова Л.А.,
Ладыженская Т.А.,
Дейкина А.Д. и др.

Русский язык 8 Просвещен
ие

4

72 1.2.1.2.1.4 Курдюмова Т.Ф.,
Колокольцева Е.Н.,
Леонов С.А. и др.

Литература 8 Дрофа 4

73 1.2.3.2.7.2 Макарычев Ю.Н.,
Миндюк Н.Г., Нешков
К.И. и др./Под ред.
Теляковского
С.А.

Алгебра 8 Просвещен
ие

6

74 1.2.3.4.4.2 Угринович Н.Д. Информатика и
ИКТ

8 БИНОМ.
Лаборатор
ИЯ

знаний

1

75 1.2.2.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов
П.А.,
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая
история.
История Нового
времени. 1800 -
1900

8 Просвещен
ие

4

76 1.2.2.1.7.3 Данилов А.А. История. Россия в
XIX
веке

8 Просвещен
ие

4

77 1.2.2.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Обществознание 8 Просвещен
ие

4

78 1.2.2.4.2.4 Домогацкий Е. М.
Алексеевский Н. И.

География 8 Дрофа 4

79 1.2.4.2.2.4 Сонин Н.И., Сапин М. Р. Биология 8 Дрофа 4

80 1.2.4.1.6.2 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа 4

81 1.2.4.3.1.2 Габриелян О.С. Химия 8 Дрофа 4

82 1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., Хренников
Б.О./Под ред.
Смирнова А.Т.

Основы
безопасности
жизнедеятельност
и

8 Просвещен
ие

4

83 1.2.1.1.2.1 Бабайцева В.В., Л.Д.
Чеснокова.

Углубленное
изучение русского
языка

8 Просвещен
ие

2

9 класс

84 1.2.1.1.4.5 Тростенцова Л.А.,
Ладыженская Т.А.,
Дейкина А.Д. и др.

Русский язык 9 Просвещен
ие

4

85 1.2.1.2.1.5 Курдюмова Т.Ф. и др. Литература 9 Дрофа 4

86 1.2.3.2.8.3 Макарычев Ю.Н.,
Миндюк Н.Г., Нешков
К.И. и др

Алгебра 9 Просвещен
ие

4

87 1.2.3.4.4.3 Угринович Н.Д Информатика и
ИКТ

9 БИНОМ.
Лаборатор
ия
знаний

4

88 1.2.2.2.1.5 Сороко-Цюпа О.С,
Сороко-Цюпа А.О.

Всеобщая
история.
Новейшая
история

9 Просвещен
ие

4

89 1.2.2.1.7.4 Данилов А.А. История
России ХХвек

История России
ХХвек

9 Просвещен
ие

4

90 1.2.2.4.3.5 Дронов В.П., Ром В.Я. География
России.
Население и
хозяйство

9 Дрофа 4

91 1.2.5.2.2.4 Мамонтов, Захаров Биология 9 Дрофа 4

92 1.2.4.1.6.3 Перышкин А.В., Гутник
Е.М.

Физика 9 Дрофа 4

93 1.2.4.3.1.3 Габриелян О.С. Химия 9 Дрофа 4

94 1.2.1.1.2.1 Бабайцева В.В., Л.Д.
Чеснокова.

Углубленное
изучение русского
языка

9 Просвещен
ие

4

10 класс

95 1.3.1.1.1.1 Власенков А.И.,
Рыбченкова Л.М.

Русский язык и
литература.
Русский язык
(базовый уровень)

1
0-
1
1

Просвещен
ие

4

96 1.3.1.1.1.2 Лебедев Ю.В. Литература 1
0

Просвещен
ие

6

97 1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С.. Бутузов
В.Ф.. Кадомцев С.Б. и др.

Математика:
алгебра и начала
математического
анализа,
геометрия.
Геометрия
(базовый и
углубленный
уровень)

1
0-
1
1

Просвещен
ие

5

98 1.3.4.1.4.2 Никольский СМ., Потапов
М.К., Решетников Н.Н. и
др.

Математика:
алгебра и начала
математического
анализа,
геометрия.
Алгебра и начала
математического
анализа (базовый
и углубленный
уровень)

1
0

Просвещен
ие

6

99 1.3.5.5.2.1 Беляев Д.К., Дымшиц
Г.М., Кузнецова Л.Н. и др.
/ Под ред. Беляева Д.К.,
Дымшица Г.М

Биология. 10
класс (базовый
уровень)

1
0

Просвещен
ие

5

100 1.3.3.4.3.1 Домогацких Е.М.,
Алексеевский Н.И.

География. В 2 ч
(базовый уровень)

1
0-
1
1

Русское
слово

4

101 1.3.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н.,
Аверьянов Ю.И.,
Белявский А.В. и др. / Под
ред. Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю.,
Телюкиной М.В.

Общесгвознание 1
0

Просвещен
ие

3

102 1.3.5.3.1.1 Габриелян О.С. Химия 1
0

Дрофа 4

103 1.2.2.1.7.5 Горинов М.М., Данилов
А.А., Моруков М.Ю., и
др./ Под ред. Торкунова
А.В.

История России.
10 класс. В 3-х
частях

1
0

Просвещен
ие

7

104 1.3.6.3.4.1

..

Смирнов А.Т., Хренников
Б.О. / Под ред. Смирнова
А.Т.

Основы
безопасности
жизнедеятельност
и (базовый
уровень)

1
0

Просвещен
ие

О3

105 1.3.5.1.4.1 Мякишев Г.Я., Буховцев
Б.Б., Сотский Н.Н. / Под
ред. Парфентьевой НА.

Физика 1
0

Просвещен
ие

4

106 1.3.2.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули Д.,
Михеева И.В. и др.

Английский язык.
10 класс (базовый
уровень)

1
0

Просвещен
ие

5

11 класс

107 1.3.5.5.2.2 Беляев Д.К., Дымшиц
Г.М., Бородин П.М. и др. /
Под ред. Беляева Д.К.,
Дымшица Г.М.

Биология. 11
класс (базовый
уровень)

11 Просвеще
ние

4

108 1.3.5.1.4.2 Мякишев Г.Я., Буховцев
Б.Б., Чаругин В.М. / Под
ред. Парфентьевой НА.

Физика (базовый
уровень)

11 Просвеще
ние

4

109 1.3.5.3.1.2 • Габриелян О.С. Химия (базовый
уровень)

11 Дрофа 4

110 1.3.6.3.4.2 Смирнов А.Т., Хренников
Б.О. / Под ред. Смирнова
А.Т.

Основы
безопасности
жизнедеятельност
и (базовый
уровень)

11 Просвеще
ние

5

111 1.3.3.3.1.2 Боголюбов J1.H.,
Городецкая Н.И., Иванова
Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю.,
Литвинова В.А.

Обществознание
(базовый уровень)

11 Просвеще
ние

->

112 2.3.2.4.1.1 Воронцов-Вельяминов
Б.А., Страут Е.К.

Астрономия.
Базовый уровень.

1 1 Дрофа 9

113 B. Б. Захаров
C. Г. Мамонтов

Биология
Общяя биология

10 Дрофа 4

114 B. Б.Захаров
C. Г. Мамонтов

Биология
Общяя биология

11 Дрофа 4

115 В. П. Максаковский Г еография lO-
l l

Просвеще
ние

7

116 О. М. Александрова
О. В. Загоровская
В. П. Богданов

Русский родной
язык

4

Приложение №2

к приказу № 34

от 20.06.2022г.

Список

федеральных учебных пособии для общеобразовательных учреждений ,
используемых в образовательном процессе

МБОУ «Орджоникидзевская СОШ»

№

п/
п

Порядковый
номер учебника в

федеральном
перечне

Автор/авторский
коллектив

Наименован
ие учебника

кл
ас

с

издательство
0
—
1

Чои

1 Из перечня

2013-2014 уч.г.

(№ 190)

Биболетова М.З.,
Денисенко О.А.,
Трубанева И.И.

Английский
язык

3 Титул 6

2 Из перечня

2013-2014 уч.г.

(№ 191)

Биболетова М.З.,
Денисенко О.А.,
Трубанева И.И.

Английский
язык

4 Титул 5

3 Из перечня

2013-2014 уч.г.

(№ 1520)

Биболетова М.З.,
Денисенко О.А.,
Трубанева И.И.

Английский
язык

6 Титул 6

4 Из перечня

2013-2014 уч.г.

(№ 1521)

Биболетова М.З.,
Денисенко О.А.,
Трубанева И.И.

Английский
язык

7 Титул 7

5 Из перечня

2013-2014 уч.г.

(№ 1522)

Биболетова М.З.,
Денисенко О.А.,
Трубанева И.И.

Английский
язык

8 Титул 4

6 Из перечня

2013-2014 уч.г.

(№ 1523)

Биболетова М.З.,
Денисенко О.А.,
Трубанева И.И.

Английский
язык

9 Титул 4

7 Из перечня Биболетова М.З., Английский 1 Титул 9

2013-2014 уч.г.
Денисенко О.А.,
Трубанева И.И.

язык 1

(№ 1525)

8 1.3.3.1.1.3 А.А. Левандовский ,
Ю.А. Щетинов, С.В.
Мироненко

История
России

1
1

Просвещение 3

9 Из перечня

2013-2014 уч.г.

А.О. Сороко-Цюпа Всеобщая
история
Новейшая
история

1
1

Просвещение 2

10 Из перечня

2013-2014 уч.г.

Н.Д. Угринович Информатика
и ИКТ

1
0-
1
1

Просвещение 4